MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Sabará

Comissão Local do Processo de Heteroidentificação
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL DOS
CANDIDATOS

AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS – CAMPUS SABARÁ
O(A) PRESIDENTE(A) DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO LOCAL DO
CAMPUS SABARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela INSTRUÇÃO
NORMATIVA PROEN Nº 13 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025 convoca as seguintes
pessoas candidatas para realização do processo de heteroidentificação
complementar a autodeclaração racial a ser realizado de forma PRESENCIAL

INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ

Rodovia MGC 262, s/n, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP: 34590-390

Candidatos e candidatas com idade inferior a 18 (dezoito) anos deverão comparecer
à entrevista na companhia de um responsável legal ou procurador munido de uma
procuração específica para este fim, munido de um documento pessoal com foto
(Código Civil - Lei nº 10406/02 | Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002). O
responsável deverá acompanhar todo o processo, permanecendo em silêncio
durante a entrevista.
A pessoa candidata deverá portar documento de identificação oficial com foto que
permita a identificação, conforme previsto no Edital do Processo Seletivo.

Candidato(a) Curso Edital Chamada Data Horário Sala

BERNARDO
GULLIVER ALMEIDA
ARAÚJO

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 09:00 409

ANDRESSA
VITORIA
RODRIGUES VIEIRA

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 09:00 409

DEISIANE LORENA
DOS SANTOS

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 09:00 409

ELIAS PEREIRA
LOURIANO

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 09:00 409

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)         SEI 23714.001771/2025-30 / pg. 1

GABRIEL PAIVA
DOS SANTOS

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 09:00 409

GEOVANNA
VITÓRIA MARTINS
SILVA

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 10:00 409

ILAIARA COIMBRA
DOS SANTOS

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 10:00 409

JOÃO GABRIEL
DIONIZIO
RODRIGUES

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 10:00 409

LAIS VITORIA
SANTANA BORGES

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 10:00 409

MAYSA PAULA
SILVA

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 10:00 409

RAFAELA PEREIRA
MADUREIRA

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 11:00 409

THEREZA DA SILVA
CHAGAS SOUZA
SANTOS

Técnico
Integrado em
Administração

786/2025 1ª 04/12/2025 11:00 409

ANA CAROLINA
FERREIRA
QUEIROS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 11:00 409

CÁSSIO
MARTUCHELLI
COSTA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 11:00 409

DAMARIS VICTÓRIA
PARREIRAS
RODRIGUES

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 11:00 409

EMANUELE
FERNANDES DE
OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 13:00 409

EMELLY NICOLLY
OLIVEIRA DOS
SANTOS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 13:00 409

FERNANDO
FERREIRA DA
SILVA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 13:00 409

GUSTAVO
HENRIQUE DE O.
DA CONCEIÇÃO

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 13:00 409

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)         SEI 23714.001771/2025-30 / pg. 2

IZABELLA MARIA
LAGE

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 13:00 409

LARISSA MORAES
MATOZINHOS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 14:00 409

LARISSA SILVA
RODRIGUES

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 14:00 409

LAURA LUIZA DE
JESUS ROSA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 14:00 409

LEANDRO ALVES
DO NASCIMENTO
JUNIOR

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 14:00 409

LUCAS DE FREITAS
LIMA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 04/12/2025 14:00 409

LUCAS GABRIEL
BARBOSA DE
AQUINO

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 09:00 409

LUCAS GRIGORIO
CANUTO

Técnico
Integrado em
Eletrônica 786/2025 1ª 05/12/205 09:00 409

LURDES MARIA
SANTANA DE
MATOS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 09:00 409

MILENY CAROLINA
SOUZA DE DEUS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 09:00 409

NATALY CAMILLE
DOS SANTOS
BARBOSA

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 09:00 409

RAQUEL MARTINS
NUNES

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 10:00 409

SAMUEL
QUINTANILHA
BARROS

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 10:00 409

SILVIA GABRIELLA
NEVES AFONSO

Técnico
Integrado em
Eletrônica

786/2025 1ª 05/12/205 10:00 409

ALEXANDRE
PATRICIO REIS

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 10:00 409

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)         SEI 23714.001771/2025-30 / pg. 3

Assina abaixo o presidente da Comissão de Heteroidentificação Local.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Basilia de Araujo, Presidente
de Comissão, em 28/11/2025, às 17:59, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

ALICE MARIANA
SCHWARTZ
SCHRIEFER

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 10:00 409

ANNA JÚLLIA DOS
SANTOS
CARVALHO

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 11:00 409

CAMILLE VITÓRIA
LOPES RAMOS

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 11:00 409

HUGO RAPHAEL DE
MIRANDA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 11:00 409

JOSUE RAMON
SOARES DE
OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 11:00 409

MARIANA DE JESUS
SILVA
NASCIMENTO

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 11:00 409

MARINA RAFAELLA
MARTINS DE
OLIVEIRA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

MAYCON GABRIEL
CARDOSO SILVA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

MIGUEL FERREIRA
BARBOSA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

PABLO JOAQUIM
DE ALMEIDA
COSTA

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

SOPHIA TEIXEIRA
PORTUGAL

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

VICTORIA MARTINS
COUTO

Técnico
Integrado em
Informática

786/2025 1ª 05/12/205 13:00 409

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)         SEI 23714.001771/2025-30 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2538549 e o
código CRC CD572B5B.

23714.001771/2025-30 2538549v1

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)         SEI 23714.001771/2025-30 / pg. 5

	Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 1ª chamada cursos técnicos (2538549)